9
ve 1907 yılında aynı eyalete

aidiyeti devam etmekte idi.
10

I. Dünya SavaĢına doğru, Harput Eyaletinin bir kaza ve sancak

merkezi durumunda idi.
11

2.2. Kiğıda Üretilen Madenler

Kiğı bölgesinde, altın, gümüĢ, demir madenleri ve tuzlalar mevcuttu. Ağdâric ve Mahlas

köylerinde bulunan iki tuzla, 1032/1623 yılında Ġbrahim Ali‟nin uhdesindeydi.
12

Osmanlı devrinin

baĢlarından beri iĢletilen Dârmûh tuzlası, 26 Zilhicce 1067/5 Ekim 1657 tarihli hükümle Kuzîcân

Sancak Beyi Murtaza‟ya has olarak verilmiĢti.
13

Ancak 1762 yılında, tuzlalar atıl bir vaziyette idi.
14

126, s. 1‟den naklen Ahmed Akgündüz, Osmanlı

Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, FEY Vakfı Yayınları, Ġstanbul 1992, c. 5, s. 578.
9 BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi (BA). Maliyeden Müdevver Defterler (MAD.), nr. 5152, s. 1120. Bu avarız

defterinin yayınlanmıĢ hali için bkz. Nevzat Sağlam, “5152 Nolu ve H. 1052/M. 1642 Tarihli Maliyeden Müdevver
Deftere Göre Kiğı ve Köylerinde Ġskân ve Nüfus”, II. Bingöl Sempozyumu (25-27 Temmuz 2008), Bingöl Belediyesi
Kültür Yayınları, Bingöl 2009, s. 295.

10 BA, Dahiliye Mektubi Kalemi Evrakı Tasnifi (DH. MKT.), nr. 1446/1; Ali Cevad, Memâlik-i Osmâniyye‟nin

Kiğı demir madeninin geçmiĢi, Osmanlı öncesine kadar uzanmaktadır. Bölgenin Yavuz
Sultan Selim tarafından Osmanlı Devletine katılmasından sonra, Akkoyunlu Hükümdarı Uzun

Hasan‟ın (1423-1478) kanunlarına bağlı kalmak suretiyle ve Kiğı ileri gelenlerinin yardımıyla

hazırlanan 924/1518 tarihli Kiğı Livası ve Küçük Nahiyesi Kanunnâmesi‟nde, Hasan PadiĢah
zamanında her kim ki memleketden demir alıp çıksalar, yük başına altı karaca bâc alınur imiş -ki,

iki Osman akçesi olur- kaydı düĢülmüĢ, verginin aynen devamı kararlaĢtırılmıĢtır. Böylece, Kiğı

Bilgilere göre, 1553 yılı ortalarına kadar, eskiden olduğu üzere Kiğı demir madeninde altı

ocak iĢletilmekteydi. Kapanan ocakların yerine, odunu bol bir alanda yeni bir ocak açılıyordu. Eski

ocağın idaresinden sorumlu olanlar ve bunların günlük vergi miktarları değiĢmiyordu. Bu usul,
eskiden beri değiĢmeden devam etmekte idi.

23

980/1573 tarihinde, Kiğı‟nın, halen iki mıntıkasında demir madeni iĢletilmekte idi. Top

yuvarlağı imali hizmetinde bulunan zâim ve maden emini Veli Bey‟den, Kiğı Kalesi‟nin tamiri,

güherçile eminlerine 40-50 nefer ırgat vermesi, bu suretle elli altmıĢ bin top yuvarlağı imal
ettirmesi istenmiĢti.

Temranda surlarla çevrili konağının kalıntıları yakın zamanlara kadar varlığını korumuĢtur. Surlar dahilinde, yontma
taĢlardan mamul bir cami yaptırmıĢtır. Camiinin sakfı, birinci dünya savaĢından sonra yıkılmıĢ, sonraları onarılmıĢtır.

Mehmed Bey, Kiğının merkezinde bulunan camiyi de 1209 /1794 yılında onartmıĢtır (M. Sadık YiğitbaĢ, a.g.e., s. 57, 58,
63, 96). Kığı livası beyi ve Kığı mukataası gelirlerinin tahsili ile mükellef olması dolayısıyla miri malının tahsili
konusunda Kiğı ahalisi ile anlaĢmazlık yaĢamıĢtır. Ancak kendisi de miri malının devlete teslimi konusunda güçlük
çıkarmıĢtır. Miri malını harcaması ve ahaliye zulmü iddialarına binaen, Erzurum Valisi Pehlivan Ġbrahim PaĢa
cezalandırmak amacıyla üzerine yürümüĢ; onun geliĢiyle Mehmed Bey kazadan kaçmıĢ ve daha sonra görevden
alınmıĢtır. Kiğı Mirlivalığı Hasları Mukataası gelirlerinin muhasebesi ve tahsili iĢlemleri, 1227/1812 yılından geçerli
sayılmak üzere Mehmed Beyden alınarak Sadık Beye, sonra Feyzullah Beye, onun da hilaf-ı rıza hareketleri dolayısıyla

GeliĢmelerden yararlanan Ekrad eĢkiyası bölgedeki köyleri çaresiz bırakmıĢtı. Bölge halkı bu

durumlardan dolayı yoksul düĢmüĢ, yerini yurdunu terk etmiĢti. Gayrimüslim ahaliden bir kısmı ise

geri çekilen Ruslarla beraber gitmiĢti. Daha önce yağmalanmıĢ olan Kığı Madeni ve

Dökümhanesi‟nde 1242-1247/1827-1832 yılları arasında imal edilmesi gereken yuvarlaklar (top
güllesi, top humbarası) yağma ve tahrip dolayısıyla üretilememiĢ; kaza ahalisi de ham demir

harcını ödeyememiĢti. Ġki kalem vergi borcunun tutarı 88.822,5 guruĢa ulaĢmıĢtı. Bu miktarın,

Buralarda görevli kiĢiler, genellikle mahallin eski idarecileri veya ileri
gelenleri idi. Mehmed Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Türk Tarih Kurumu, Ġstanbul 1983,
c. 3, s. 712, 713.

87 BA. MAD., nr. 5152, s. 1120. Nevzat Sağlam, a.g.m., s. 346.
88 Kiğı ile ilgili 1052/1642 tarihli avarız tahrir defterine göre, bu tarihte Kiğı merkezinde Topçuyan-ı Hâssadan

Mehmed oğlu Ömer ile Sipahilerden Ömer adını taĢıyan iki kiĢi vardı. Ġsmail, zeamet sahibiydi (BA. MAD., nr. 5152, s.